
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  8   Del  22-01-2020

Oggetto: Atto di indirizzo in merito alla stipula di un rapporto di lavoro subordinato
ex art 1 comma 557 L. n. 311/2004 -  Dott.ssa S. R.

L'anno  duemilaventi il giorno  ventidue del mese di gennaio alle ore 12:00, nella SEDE
MUNICIPALE, si è riunito l’Organo deliberante la GIUNTA COMUNALE.
Proceduto all’appello nominale risultano:

PETRUCCI ALEANDRO SINDACO P
FRANCHI MICHELE VICE SINDACO P
ONESI SANDRO ASSESSORE A

Totali componenti n.3 presenti n.   2  assenti n.   1.

Presiede il sig. PETRUCCI ALEANDRO in qualità di SINDACO, il quale constatato il numero legale
degli intervenuti, per la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica
segnata all’Ordine del Giorno.
Assiste quale segretario la Dr.ssa Camastra Serafina.

DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 22-01-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Oggetto: Atto di indirizzo in merito alla stipula di un rapporto di lavoro subordinato ex art
1 comma 557 L. n. 311/2004 -  Dott.ssa S. R.

    La Giunta Comunale

Visto l’art. 1 comma 557 della legge 311/2004 ai sensi della quale i comuni con popolazione
inferiore ai 5.000 abitanti, i consorzi tra enti locali, le Comunità Montane e le Unioni dei
Comuni possono servirsi di personale dipendente a tempo pieno da altri enti locali, purché
autorizzati dall’amministrazione di provenienza;

Dato atto che in forza della suddetta disposizione l’utilizzo può avvenire mediante rapporti di
lavoro a carattere subordinato anche in deroga al principio dell’esclusività del pubblico impiego;

Puntualizzato che il Consiglio di Stato con il parere della Sezione I del 25.5.2005 n. 2141/2005
ha però precisato che il comma 557 è applicabile esclusivamente se il secondo rapporto di
lavoro del dipendente interessato sia a tempo parziale, nel rispetto dell’art 4 del CCNL
14/9/2000 ed inoltre occorre che l’orario di lavoro giornaliero e settimanale cumulato non superi
la durata massima consentita, comprensiva del lavoro straordinario (in media 48 settimanali);

Ribadito che la disciplina sopraccitata è da considerarsi speciale ponendosi la stessa in deroga al
principio di esclusività del pubblico impiego;

Dato atto che la Dott.ssa A. S. Responsabile dell’Ufficio Finanziario del Comune di Arquata del
Tronto ha richiesto il congedo per maternità anticipata;

Dato atto che l’Amministrazione ha effettuato una preventiva ricognizione circa l’assenza di
professionalità interne in grado di fronteggiare all’esigenza dell’incarico in questione;

Evidenziata la necessità di garantire lo svolgimento di servizi e funzioni inerenti l’Ufficio
Finanziario del Comune;

Ritenuto dover individuare una soluzione che consenta al comune di Arquata del Tronto di
assicurarsi una professionalità qualificata al fine di garantire la continuità di lavoro dell’ufficio;

Ritenuto che sia possibile e conforme a legge la stipula di un contratto di lavoro subordinato a
tempo determinato per n. 8 ore settimanali con la Dott.ssa S.R. dipendente a tempo
indeterminato del Comune di Montemonaco;

Dato atto che la Dott.ssa S.R. si è dichiarata disponibile a sottoscrivere il contratto di cui sopra;

Considerato che la stipula del contratto sarà subordinata al nulla osta del Comune di
Montemonaco;

DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 22-01-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Puntualizzato che in relazione a quanto sopra precisato, è opportuno stipulare un contratto di
lavoro subordinato a tempo determinato per un anno;

Riconosciuta la propria competenza in merito;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000,
relativamente alla regolarità tecnica del  Segretario Comunale ed alla regolarità contabile del
Responsabile del Servizio Finanziario;

Dato atto che è stato altresì acquisito il visto di conformità dell’azione amministrativa da parte del
Segretario Comunale;

Con voti unanimi resi ed accertati in forma palese

D E L I B E R A

Di conferire appositi indirizzi al Segretario Comunale di procedere a stipulare un contratto di1.
lavoro subordinato a tempo determinato per n.8 ore settimanali con decorrenza dall’
01.02.2020 al 01.10.2020 con la Dott.ssa S.R.;

Di dare atto che la relativa spesa verrà imputata nei capitoli relativi al pagamento degli2.
stipendi dell’Ufficio Finanziario nei limiti di quanto previsto per l’esercizio provvisorio;

Di trasmettere il provvedimento alla Provincia di Ascoli Piceno  per quanto di competenza.3.

Con successiva votazione che dà il seguente risultato “Unanime”, il presente atto è dichiarato
immediatamente esecutivo.

DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 22-01-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Oggetto: Determinazioni in merito al rapporto di lavoro subordinato ex art 1 comma 557 L. n.
311/2004  Dott.ssa S.R.

________________________________________________________________________________

Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267:

Arquata del Tronto, 22/01/2020
    Parere di regolarità tecnica: favorevole

                                                                                                                 Dott.ssa Serafina Camastra

__________________________________________________________________________________

Arquata del Tronto, 22/01/2020
Visto di conformità dell’azione amministrativa

Il Segretario Comunale
Dott.ssa Serafina Camastra

DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 22-01-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



ARQUATA DEL TRONTO

___________________________________________________________________________
NOTE

timbro

___________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

 [   ] E’ immediatamente esecutiva il giorno
 [   ] E’ divenuta esecutiva il giorno a seguito del decorso di 10 giorni dalla pubblicazione.

 [   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal 03-02-2020 al
18-02-2020

E’ copia conforme all’originale.

IL SEGRETARIO COMUNALE

__________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

[   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 03-02-2020
per rimanervi per quindici giorni consecutivi;

[   ] E’ stata comunicata con lettera n. 1218 in data 03-02-2020 ai Signori Capigruppo consiliari:
[  ] E’ stata comunicata al Signor Prefetto con lettera n.  del            ai sensi dell’Art.135 c.2, D.Lgs n.
267/2000.
[   ] E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dalla Residenza Comunale, lì ……………….

Approvato e sottoscritto

L’INCARICATO DEL SERVIZIO

IL SINDACO
F.to  PETRUCCI ALEANDRO

F.to Petrucci Martina

F.to Dr.ssa Camastra Serafina

F.to Petrucci Martina
L’INCARICATO DEL SERVIZIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 22-01-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO


